[image: image1.png]

	Дума Слободо-Туринского  муниципального района

пятого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 26.12.2012  № 76-НПА
с. Туринская Слобода

Об утверждении схемы территориального планирования Слободо-Туринского муниципального района
     Руководствуясь частью 2 статьи 8, частью 2 статьи 18 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года, подпунктом 15 пунктом 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 5, 6, 7 Закона Свердловской области от 19 октября 2007 года № 100-03 «О документах территориального планирования муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», Дума Слободо-Туринского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить  схему территориального планирования Слободо-Туринского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Коммунар» и разместить его на официальном сайте Слободо-Туринского муниципального района в течении 10 дней с момента подписания.
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законности и местного самоуправления (А.В. Лысенок).
Председатель Думы

            Глава

муниципального района

муниципального района

_____________ Е.С. Ермакова

______________  М. В. Кошелев
Приложение №1  к

                                                                                                                            решению Думы
муниципального района

                                                    от 26.12.2012
№ 76-НПА
Схема территориального планирования Слободо–Туринского муниципального района

Общее положение

        Проект «Cхемы территориального планирования Слободо-Туринского муниципального района»  разработан  Учреждением «УралНИИпроект РААСН» в рамках  выполнения  МК от 03 августа 2010 г. № 285/2010, заключенного с администрацией Слободо-Туринского муниципального района в соответствии с Техническим заданием.

        Основанием для выполнения работы являются:

        Постановление Главы Администрации Слободо-Туринского муниципального района  № 45  от  11.03.2010 года «О подготовке комплексного проекта градостроительного развития  Слободо-Туринского муниципального района».

         Разработка  схемы территориального планирования Слободо-Туринского муниципального района  вызвана новыми экономическими условиями, сложившимися за последние годы в стране и  в Свердловской области, а также изменением в градостроительном законодательстве Российской Федерации.

          Схема территориального планирования разработана в соответствии с действующей законодательно-правовой базой, на основании целевых региональных и муниципальных программ,   принятых градостроительных муниципальных правовых актов, а также исходных данных о территории, предоставленных администрацией Слободо-Туринского муниципального района и уполномоченными органами Свердловской области.

         Проект разрабатывался при участии и согласовании промежуточных решений с администрацией Слободо-Туринского муниципального района, администрациями сельских поселений.

         Слободо-Туринский муниципальный район расположен в юго-восточной  части Свердловской области, на расстоянии 335 км от областного центра, на некотором удалении от основных транспортных магистралей.

         Границы Слободо-Туринского района определены на основании Закона №  85-ОЗ от 12.07.2007г. « О границах МО, расположенных на территории Свердловской области (с изменениями от 4.02, 9.07. 2008 г., 15.06.2009 г.).

        Слободо-Туринский район  граничит:  на севере - с Туринским и Тавдинским городскими  округами,  с южной стороны –  с Тугулымским городским округом, с  западной стороны – с Байкаловским муниципальным районом, с восточной стороны – с Тюменской областью ( схема 1).

        Общая площадь муниципального района составляет – 2695,88 км2, население составляет 15,7 тыс. человек, проживающих в 48 сельских населенных пунктах.  Городов на территории Слобо-Туринского района нет.

          Административным центром муниципального района является село Туринская Слобода.

        В состав Слободо-Туринского муниципального района входит 4 сельских поселения: Слободо-Туринское, Усть-Ницинское, Ницинское и Сладковское.   На территории  Слободо-Туринского сельского поселения находятся  14 сельских населенных пунктов,  на территории Усть-Ницинского сельского поселения – 20 сельских населенных пунктов, на территории Ницинского сельского поселения – 4 сельских населенных пунктов, на территории Сладковского сельского поселения – 10 сельских населенных пунктов.

1. Цели и задачи территориального планирования

Схема территориального планирования, как документ территориального планирования, направлена на определение назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур поселения, в целях обеспечения устойчивого развития территории Слободо-Туринского муниципального района.

         Устойчивое развитие территории района, которое является целью градостроительной деятельности – это безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений.

         Актуальность подготовки Схемы территориального планирования обусловлена необходимостью:

        -  выполнения требований действующего законодательства;

    - эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления, установленных Федеральным законом от 06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

    - социально-экономического развития территорий и принятия эффективных управленческих решений, повышения инвестиционной активности территории;

    - обеспечения устойчивого развития территории города, позволяющего исключить случаи нарушений законных прав юридических и физических лиц.

         Основными задачами схемы территориального планирования являются:

- анализ и обоснование перспективного использования земель;

- установление границ зон с особыми условиями использования территорий и обеспечение соблюдения регламентов их использования;

- развитие жилых зон - определение резервов для индивидуального строительства;

- формирование новых и развитие сложившихся общественных зон, полное обеспечение населения комплексом учреждений социального и культурно-бытового обслуживания;

-  реорганизация зон сельскохозяйственных предприятий, расположенных в границах населенных пунктов и вблизи них, предложения по перепрофилированию, перебазированию исходя из условий санитарных норм;

- организация зон специального назначения: кладбищ, полигона твердых бытовых отходов, биологических отходов;

          - развитие рекреационных и зеленых зон в целях улучшения качества проживания;

- развитие инженерной инфраструктуры с учетом 100% - ой обеспеченности застройки централизованными системами водоснабжения и водоотведения, реконструкция и развитие источников энергоснабжения, водоснабжения, очистных сооружений сточных вод,
-  развитие транспортной сети;

- мероприятия по охране окружающей среды, в том числе охране атмосферного воздуха, поверхностных и подземных вод, грунтов и почвенного покрова, охрана окружающей среды от загрязнения отходами;

- формирование оптимальной планировочной структуры, определяющей развитие вышеперечисленных территориальных зон, объектов инженерно-транспортной инфраструктуры, соблюдения регламентов зон ограничений использования территорий.

             Схема территориального планирования разработана на проектные периоды:

             исходный год     - 2010 г.

             первая очередь   - 2020 г.

             расчетный срок   - 2030 г.

             Проект схемы территориального планирования Слободо-Туринского муниципального района выполнен на топографической подоснове

М 1: 25 000 с использованием данных, предоставленных ФГУ «Земельная кадастровая палата по Свердловской области».

Перечень основных мероприятий по территориальному планированию

        В проекте на основе приведенных обоснований разработаны мероприятия:

        - по развитию функционально-планировочной структуры и перераспределению земель (изменению категорий землепользования);

        - по развитию жилищного строительства и социальной инфраструктуры;

        - по развитию  транспортно-дорожной сети;

        - по развитию инженерной инфраструктуры: водоснабжения, канализации, теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения и связи;

        - по развитию производственных территорий;

        - по охране культурного и природного наследия;

        - по охране окружающей среды и санитарной очистке территорий;

        - по обеспечению безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.